
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE SI 
EXTINDERE SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI 

PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“ 
 
 

   Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în ședință extraordinară în data de 08.02.2024; 
   Având  în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 432/29.01.2024 ca instrument de 
initiere al proiectului de hotărâre pentru aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de 
investitii „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului 

public in Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 434/29.01.2024; 
– HCL Cotmeana nr. 83/23.11.2023 prin care s-a aprobat Studiul de Fezabilitate si indicatorii 

tehnico economici ai obiectivului de investitie: „Modernizare si extindere sistem de 

monitorizare si supraveghere video a spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Procesul verbal de predare primire si receptie a Proiectului Tehnic înregistrat la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr 6978/28.12.2023 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 încheiat între Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor 

Publice si Administratiei și UAT Comuna Cotmeana pentru implementarea Proiectului C10-
I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a 

spațiului public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC; 

– Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte 
Componenta 10 – Fondul Local, I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local); 

  Ținând cont de prevederile: 
– art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
– art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
– art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
– O.U.G. nr. 124/13.12.2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

     În conformitate cu prevederile: 



2 
 

– art.129 alin. (1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 139 alin. (1), alin. (3) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

– O.U.G. nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

– art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 44, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

      În temeiul  prevederilor  art. 196, alin. 1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiție: „MODERNIZARE SI 

EXTINDERE SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI 
PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” potrivit Anexei nr. 1, care face parte 
integranta din prezenta hotărâre, realizat de catre SC VHE SERVICE SRL proiect nr. 111/2023. 

 
Art. 2 Cu ducerea la Îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Primarul Comunei 

COTMEANA, domnul Ionel Dragoș Vișan 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana Instituției Prefectului Județului Argeș si 
se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 
 

 
Nr. 18                          Data: 08.02.2024 
 

           Presedinte de Ședinta                                                                Contrasemnează                                             
                                                                                         Secretarul General al Comunei Cotmeana 
          MATEI MARINEL                                                    GHINEA IONELA-LILIANA 

 
 
 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 
 
Nr. total de consilieri în functie   =                                                   Voturi   - “pentru” = 
Nr. total de consilieri prezenti     =                                                                 - “contra” = 
Nr. total de consilieri absenti      =                                                                 - “abtineri” = 
 
Se comunica 1 exemplar Institutiei Prefectului Judetul Arges /1 exemplar Primar/ 1 exemplar dosar/ 
1exemplar afisat. 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE SI 
EXTINDERE SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI 

PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“ 
 
 

   Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în ședință extraordinară în data de 08.02.2024; 
   Având  în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 432/29.01.2024 ca instrument de 
initiere al proiectului de hotărâre pentru aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de 
investitii „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului 

public in Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 434/29.01.2024; 
– HCL Cotmeana nr. 83/23.11.2023 prin care s-a aprobat Studiul de Fezabilitate si indicatorii 

tehnico economici ai obiectivului de investitie: „Modernizare si extindere sistem de 

monitorizare si supraveghere video a spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Procesul verbal de predare primire si receptie a Proiectului Tehnic înregistrat la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr 6978/28.12.2023 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 încheiat între Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor 

Publice si Administratiei și UAT Comuna Cotmeana pentru implementarea Proiectului C10-
I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a 

spațiului public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC; 

– Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte 
Componenta 10 – Fondul Local, I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local); 

  Ținând cont de prevederile: 
– art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
– art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
– art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
– O.U.G. nr. 124/13.12.2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

     În conformitate cu prevederile: 
 



4 
 

 
    

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiție: „MODERNIZARE SI 

EXTINDERE SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI 
PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” potrivit Anexei nr. 1, care face parte 
integranta din prezenta hotărâre, realizat de catre SC VHE SERVICE SRL proiect nr. 111/2023. 

 
Art. 2 Cu ducerea la Îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Primarul Comunei 

COTMEANA, domnul Ionel Dragoș Vișan 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana Instituției Prefectului Județului Argeș si 
se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                     NR. 432/29.01.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiție „MODERNIZARE SI EXTINDERE 
SISTEM DE MONITORIZARE SI SUPRAVEGHERE VIDEO A SPATIULUI PUBLIC IN 
COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Primarul Comunei Cotmeana, Judeţul Arges, în conformitate cu prevederile Ghidului 
specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului 
Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte Componenta 10 – Fondul Local, 
I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management urban/local),  

 PROPUN spre aprobare această hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic al 
obiectivului de investitie: „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a 

spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul ArgeȘ”, având în vedere: 
– HCL Cotmeana nr.83/23.11.2023 prin care s-a aprobat Studiul de Fezabilitate si indicatorii 

tehnico economici ai obiectivului de investitie „Modernizare si extindere sistem de 

monitorizare si supraveghere video a spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Documentația tehnică - Proiectul Tehnic, întocmit de SC VHE SERVICE SRL, conform 

Contractului de servicii, în baza achiziției din SICAP nr. DA34628220/06.02.2023;    
– Procesul verbal de predare primire si receptie a Proiectului Tehnic inregistrat sub nr 6978 

din 28.12.2023; 
Referat initiat în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 
ale art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şiconţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţiifinanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare . 

Avand în vedere Contractul de Finantare nr. 678/04.01.2023 incheiat intre Ministerul 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei si UAT Comuna COTMEANA privind acordarea 
finantarii pentru implementarea proiectului intitulat „Modernizare si extindere sistem de 
monitorizare si supraveghere video a spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul Arges” ce 
vizeaza realizare Sistem de monitorizare şi supraveghere video a spaţiului public in comuna 
COTMEANA, judeţul ARGES in termenele prevazute conform contractului. 

Având în vedere specificaţiile de mai sus supun spre aprobare în Consiliul Local a 
documentaţiei faza PROIECT TEHNIC al obiectivului de investiţii „Modernizare si extindere 

sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului public in comuna Cotmeana, Judetul 

Arges” 
 
   
 

PRIMAR, 
 

VIȘAN IONEL – DRAGOȘ 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 434/29.01.2024 

La Proiectul de hotarare privind aprobarea Proiectului tehnic pentru obiectivul de 
investitie „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului 

public in comuna Cotmeana, Judetul Arges” 
 
           Subsemnata, Iordache Georghe, șed Serviciu Voluntar pentru Situații de Urgență în cadrul 
Primăriei comunei Cotmeana, urmare a propunerii domnului primar, în conformitate cu prevederile 

Ordinului Ministrului Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 999/2022 pentru 
aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte Componenta 10 
– Fondul Local, I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local). 

PROPUN spre aprobare această hotărâre privind aprobareaProiectului Tehnic al obiectivului 
de investiţii: „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului 
public in comuna Cotmeana, Judetul Arges”, în vederea implementarii cu succes a proiectului. 

– Consiliul Local Cotmeana a aprobat documentaţia faza S.F. şi principalii indicatori tehnico – 
economici rezultaţi prin HCL nr. 83 din 23.11.2023; 

– Ulterior în baza SF a fost elaborat Proiectul Tehnic care va sta la baza realizarii investitiei. 
– Proiectul Tehnic a fost întocmit de SC VHE SERVICE SRL, conform Contractului de 

servicii, în baza achiziției din SICAP nr. DA34628220/06.02.2023;    
–  din data de 19.09.2023;    
– Procesul verbal de predare-primire si receptie a Proiectului Tehnic a fost înregistrat cu nr 

6978 din 28.12.2023; 
De asemenea, Proiectul Tehnic contine lista de cantitati si specificatiile tehnice ale capacitatilor 

sistemului de supraveghere video. 
a) Valoarea totala a investitiei a ramas aceeasi ca la faza SF, respectiv: 188.543,55 (inclusiv 

TVA), din care C+M: 67.851,30 (inclusiv TVA) 
 

b) Capacitati sistem de supraveghere video: 
1 Mediaconvertor 2 
2 Camera IP rezolutie 4 Mpx 7 
3 Camera LPR 3 
4 NVR 8 canale (pentru LPR) 1 
5 NVR 32 canale 1 
6 Router Gigabit 7 
7 HDD 2 
8 UPS 850VA 1 
9 Switch 5 porturi PoE 5 
10 Televizor 1 
11 Antena wireless PtP tehnologie AC LR 2 
12 Antena wireless client + electronica +suport 2 
 
c)   Surse de finantare :  
- fonduri PNRR; 
- bugetul de stat ; 
-  bugetul local. 



7 
 

 
Încadrarea în prevederile legale 

DALI, studiile de fezabilitate si Proiectele tehnice se realizează de firme atestate, selectate  
prin proceduri legale şi trebuie să fie în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 din 
28.11.2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico – economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 
 Având în vedere specificaţiile de mai sus supunem spre aprobare Consiliului Local al 
Comunei COTMEANA proiectul de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul 
de investiţii: „Modernizare si extindere sistem de monitorizare si supraveghere video a spatiului 

public in comuna Cotmeana, Judetul Arges”, așa cum este prezentat în anexă. 
 
 

 
 
 

ȘEF SVSU 
IODACHE GEORGE 

 
 
 
 
 
 

 


